Occorre adesso chiedersi se le condizioni fisiche dei figli partoriti condizionassero o meno l'esercizio del *ius liberorum*. Per cominciare si consideri il seguente testo:

Paul. sent. 4.9.9: Ius liberorum mater habet, quae tres filios aut habet aut habuit aut neque habet neque habuit. Habet, cui supersunt: habuit quae amisit: neque habet neque habuit, quae beneficio principis ius liberorum consecuta est.

Si computa nel numero dei figli il bambino che, quantunque nato, è morto prima dell'attribuzione del privilegio (*'Habet, cui supersunt: habuit quae amisit'*)⁵⁶. Di conseguenza il *ius liberorum* non si acquistava automaticamente sulla base della mera procreazione. Benché il bambino non avesse varcato certe soglie d'età, bisognava dimostrarne la nascita:

D. 50.16.129 (Paul. 1 *leg. Iul. et Pap.*): Qui mortui nascuntur, neque nati neque procreati videntur, quia numquam liberi appellari potuerunt.

Paul. sent. 4.9.1: Matres tam ingenuae quam libertinae cives Romanae, ut ius liberorum consecutae videantur, ter et quater peperisse sufficit, dummodo vivos et pleni temporis pariant.

Si discute della concessione del *ius liberorum*, in entrambi i passi. Il primo esclude che si computi il figlio nato morto. Il secondo si esprime in termini positivi, prendendo in considerazione i bambini *'dummodo vivos'*. Si esclude

⁵⁵ Cfr. anche C. TERRENI, *Quae Graeci φαντάσματα vocant. Riflessioni sulla vita e la forma umana nel pensiero giuridico romano*, Pisa, 2013, p. 94.

⁵⁶ Cfr. ZABLOCKA, *Il 'ius trium liberorum'*, cit., p. 371.

«dal novero dei figli coloro che sono estratti dal ventre materno privi di vita, perché la loro eventuale esistenza è meramente intrauterina, ma non si rinviene, nemmeno per un'istante, vita autonoma»⁵⁷. Sulla vitalità del feto era sorta una controversia giurisprudenziale⁵⁸. I proculiani consideravano il vagito «indice oggettivo della vitalità»⁵⁹. I sabiniani ne prescindevano. Giustiano accolse l'opinione dei secondi (C.I. 6.29.3)⁶⁰.

La nascita di bambini mostruosi pone un ulteriore problema:

D. 50.16.135 (Ulp. 4 *leg. Iul. et Pap.*): Quæret aliquis si portentosum vel monstrosum vel debilem mulier ediderit vel qualem visu vel vagitu novum, non humanæ figuræ, sed alterius, magis animalis quam hominis, partum, an, quia enixa est, prodesse ei debeat? et magis est, ut hæc quoque parentibus prosint: nec enim est quod eis imputetur, quæ qualiter potuerunt, statutis obtemperaverunt, neque id quod fataliter accessit, matri damnum iniungere debet.